МОСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ФРАКЦИЯ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ

«РОССИЙСКАЯ ОБЪЕДИНЕННАЯ

ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ «ЯБЛОКО»

Страстной бульвар, д.15/29, стр.1,

Москва, ГСП-4, 127994

Справочная служба: 8 (495) 957-03-30

Факс: 8 (495) 957-03-31,

           8 (495) 753-71-31

Телетайп 114383-ANIS

Телекс 414178-ANIS

E-mail: spravka@duma.mos.ru

Internet: http://www.duma.mos.ru

              15 апреля 2020 г. №   б/н

На №_____________________________

Мэру Москвы

С.С. Собянину

Начальнику ГУ МВД России по

городу Москве

О.А. Баранову

Уважаемый Сергей Семенович!

Уважаемый Олег Анатольевич!

Фракция Партии «ЯБЛОКО» в Московской городской Думе

обеспокоена ситуацией, которая сложилась в результате реализации Указа

Мэра Москвы от 11 апреля 2020 г. № 43-УМ «Об утверждении Порядка

оформления и использования цифровых пропусков для передвижения по

территории города Москвы в период действия режима повышенной

готовности в городе Москве»: огромные очереди в метро, очереди на въезд в

город, нарушение социального дистанцирования, предусмотренного Указом

Мэра Москвы от 5 марта 2020 г. № 12-УМ «О введении режима повышенной

готовности».

Правоприменительная практика, продемонстрированная 15 апреля

проверяющими органами, не только не предотвращает распространение в

городе Москве новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), но и создает

особые благоприятные условиях для роста инфекции.

mailto:spravka@duma.mos.ru
http://www.duma.mos.ru/

2

Не являясь сторонниками идеи цифровых пропусков, считаем, что в

условиях действия режима повышенной готовности и роста заболеваемости,

усилия правоохранительных органов должны быть направлены не столько на

проверку пропусков и привлечение граждан к административной

ответственности, сколько на предотвращение социальной скученности и

обеспечение социального дистанцирования в городе.

Предлагаем исходить из презумпции невиновности граждан и изменить

практику проведения проверок наличия у граждан цифровых пропусков:

проведение проверок сделать выборочным, проводить их не только перед

входами на станции метрополитена, но и внутри метро.

С уважением,

Руководитель фракции

М.С. Круглов